
別紙

年額報酬 基準額：団員36,500円（その他の役職については市町村にて制定）

役職
交付税単価

（一つの目安）

団長 82,500
副団長 69,000
本部付分団長

分団長 50,500
副分団長 45,500
部長 37,000
班長 37,000
団員 36,500
機能別団員

出動報酬　

※

※

改正案により出動報酬を支給する場合の報酬額適用予測

種別

火災、風水害

火災、風水害

警戒（風水害等）

警戒（風水害等）

活動時間が4時間以上（出動報酬額４，０００円）となる見込みの訓練等

備考

４時間以上

４時間未満

４時間以上

４時間未満2,000

活動時間が4時間以下（出動報酬額２，０００円）となる見込みの訓練等

　辞令交付･規律訓練、市・支部・県・全国操法大会(当日)、出初式、水防演習、

　消防学校入校､他市町村出向

8,000
4,000
4,000

8,000（4,000）

4,000（2,000）

改正案
（令和４年度施行）

※（  ）内の額は　活動時間が４時間未満の場合に適用

　交付税単価を
　上回っているため
　改正なし

37,000
36,500
12,0009,000

32,000
28,000

令和３年度現在

160,000
112,000
85,000
66,000

出動報酬額

印西市消防団員報酬額の改正（案）

　災害出動（火災・風水害等）

令和３年度現在 基準

8,0002,000

出動種別

　訓練・警戒・会議等（災害以外） 2,000

（単位：円）

1日：７時間４５分を基本　

改正案
（令和４年度施行）

50,000
40,000

※※　いずれの報酬額も（案）のため変更となる場合がございます。

　現地操法訓練、中継訓練等、会議

日数等の上限設定を予定の行事

　火災予防広報、市・支部・県・全国操法練習、毎月ポンプ点検等

※※出動報酬については、実際の活動時間により変動します。


