

別紙

## 印西市消防団員報酬額の改正（案）

(単位：円)

### 年額報酬

基準額：団員36,500円（その他の役職については市町村にて制定）

役職	交付税単価 (一つの目安)	令和3年度現在	改正案 (令和4年度施行)
団長	82,500	160,000	
副団長	69,000	112,000	
本部付分団長		85,000	交付税単価を 上回っているため 改正なし
分団長	50,500	66,000	
副分団長	45,500	50,000	
部長	37,000	40,000	
班長	37,000	32,000	37,000
団員	36,500	28,000	36,500
機能別団員		9,000	12,000

### 出動報酬

1日：7時間45分を基本

出動種別	令和3年度現在	基準	改正案 (令和4年度施行)
災害出動（火災・風水害等）	2,000	8,000	8,000 (4,000) ※
訓練・警戒・会議等（災害以外）	2,000		4,000 (2,000) ※

※（）内の額は活動時間が4時間未満の場合に適用

### 改正案により出動報酬を支給する場合の報酬額適用予測

種別	出動報酬額	備考
火災、風水害	8,000	4時間以上
火災、風水害	4,000	4時間未満
警戒（風水害等）	4,000	4時間以上
警戒（風水害等）	2,000	4時間未満

### 活動時間が4時間以上（出動報酬額4,000円）となる見込みの訓練等

辞令交付・規律訓練、市・支部・県・全国操法大会（当日）、出初式、水防演習、  
消防学校入校、他市町村出向

### 活動時間が4時間以下（出動報酬額2,000円）となる見込みの訓練等

現地操法訓練、中継訓練等、会議

### 日数等の上限設定を予定の行事

火災予防広報、市・支部・県・全国操法練習、毎月ポンプ点検等

※※出動報酬については、実際の活動時間により変動します。

※※ いずれの報酬額も（案）のため変更となる場合がございます。